转发《印发〈关于在创先争优活动中做好群众评议工作的指导意见〉的通知》
各市州律师行业创先争优活动领导小组, 省律协各直属会员律师事务所党支部:

近日，省司法厅党组转发了中共湖南省委创先争优活动领导小组《印发〈关于在创先争优活动中做好群众评议工作的指导意见〉的通知》（湘创先发﹝2010﹞43号，以下简称《指导意见》），现将《指导意见》转发给你们，请认真学习领会，制定实施意见，切实贯彻落实。根据省司法厅党组文件精神，结合律师行业实际，现将有关事项通知如下：

一、群众评议内容

对律师事务所党支部的评议主要包括: (一)推进创先争优活动,兑现公开承诺情况; (二)结合“三项重点工作”，推动律师事务所中心工作和重点任务完成情况;(三) 实现“三零”(零投诉、零惩戒、零处罚)目标情况; (四) 加强律师事务所内部规范管理情况;（五）加强律师事务所党支部建设和党员队伍建设情况。

对党员的评议主要包括: (一)参加创先争优活动,践行公开承诺情况; (二)党员律师带头依法诚信执业,模范执行“五不准”执业纪律情况;(三) 党员律师带头服务群众特别是落实“三个一”实事情况。

二、群众评议时间

群众评议原则上每半年进行一次。2011年1月7日前，全省律师事务所党支部必须完成1次以上群众评议，并将评议情况形成书面材料报送上级党组织和联点领导备存。党员的群众评议情况由所在律师事务所党支部统一建立专档备存。2011年1月12日前，各市州律师行业创先争优活动领导小组将群众评议情况形成书面材料报送省律师行业创先争优活动领导小组办公室。

三、群众评议方法步骤

律师事务所党支部的群众评议由上一级党组织负责组织实施，省律协各直属会员律师事务所党支部的群众评议由省律师行业创先争优活动领导小组负责组织实施，一般采取召开群众评议会议的方式进行，主要包括以下环节:

(一)征求意见,开展自查。律师事务所党支部要开门纳谏，在广泛吸收群众意见建议的基础上,对创先争优活动情况进行自查,总结成绩,查找不足,提出改进措施,形成书面材料。党员对参加创先争优活动情况进行小结。

(二)召开会议,进行评议。被评议律师事务所党支部要主动联系上级党组织，召开好评议会议。参加评议的人员，一般应包括律师事务所合伙人、律师、行政人员及服务对象等方面的代表。对党员的群众评议以党支部为单位进行,在党员逐一汇报参加活动情况的基础上,组织党员互评和群众评议,进行满意度测评。

(三)通报情况,整改提高。将群众评议结果通过适当方式在一定范围内进行通报,对群众评议中反映出来的问题,深入查找原因,落实整改责任,制定整改措施,及时整改落实。

四、有关要求

（一）加强组织领导。各级律师行业党组织要深刻认识律师行业开展群众评议工作的重要性、必要性, 切实发挥职能作用,紧密结合律师行业实际,精心组织实施。党支部书记、党员合伙人要带头参加活动、带头接受群众评议。要强化督导检查,及时发现解决问题,总结交流经验,确保群众评议工作不走过场。

（二）做好结果运用。要将开展创先争优活动情况作为年度考核和民主评议等工作的重要内容。对开展创先争优活动群众评议满意率低于95%的律师事务所党组织和党员，年内不得推荐为优秀党组织和优秀党员。要高度重视群众评议情况的整改落实,对群众评议满意度低的律师事务所党支部和党员,应限期整改;对活动取得明显成效、群众评议满意度高的律师事务所党支部和党员,要大力宣传,发挥其示范带动作用。

湖南省律师行业创先争优领导小组办公室联系人：李振宁，联系电话：0731-84586074，传真：0731-84462084，电子邮箱：hnlgc@126.com。
湖南省律师行业创先争优活动领导小组

2010年12月21日
附件1
基层党组织开展创先争优活动群众评议表
党组织名称：                         时间：    年    月    日

	选  项
项   目

	满  意
	比较满意
	基本满意
	不 满 意

	推进创先争优活动兑现公开承诺情况

	完成和律师事务所业务拓展情况

	加强律师事务所内部规范管理情况实现“三零”目标情况

	加强律队伍建设和党建工作情况

	对党组织开展创先争优活动的基本评价

	对党组织开展创先争优活动的意见和建议（可附页）：

	意见和建议整改落实情况

注：请在评议选项相应栏中打“√”。

附件2

党员参加创先争优活动群众评议表
所在党支部名称：                               时间：    年    月    日

	党员姓名
	参加创先争优活动践行公开承诺情况
	带头依法诚信执业、模范执行“五不准”执业纪律情况
	带头服务群众，落实“三个一”实事情况
	基 本 评 价

	满意
	比较满意
	基本满意
	不满意
	满意
	比较满意
	基本满意
	不满意
	满意
	比较满意
	基本满意
	不满意
	满意
	比较满意
	基本满意
	不满意

注：请在评议选项相应栏中打“√”。